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ABSTRAKT

Pro šifrování disku v tuto chvíli neexistuje technologie, která by fungovala bez potřeby
instalace dalších nástrojů a byla plně integrována do systému jak v prostředí Microsoft
Windows, tak v prostředí GNU/Linux. Tato práce se zaměřuje na technologii Bit-
Locker, která je součástí Microsoft Windows, a na možnosti její integrace do linuxových
systémů. Cílem je podporovat BitLocker zařízení s využitím standardních linuxových
API a umožnit uživatelům tato zařízení používat stejně snadno jako zařízení šifrovaná
pomocí nativní technologie LUKS/dm-crypt.

Klíčová slova: BitLocker, šifrování disku, Linux, Device Mapper, UDisks

ABSTRACT

There currently isn’t a technology for full disk encryption that would work seamlessly,
without installing additional tools, in both Microsoft Windows and GNU/Linux envi-
ronments. This thesis focuses on the BitLocker technology which is part of the Microsoft
Windows and possibilities to integrate it into a Linux system. The goal is to support
BitLocker devices using standard Linux APIs and allow users to use these devices as
easily as devices encrypted using native encryption technology LUKS/dm-crypt.

Keywords: BitLocker, disk encryption, Linux, Device Mapper, UDisks

Na tomto místě bych chtěl poděkovat svému konzultantovi Ing. Milanu Brožovi, Ph.D.
za pomoc a čas, který mi věnoval při přípravě této práce.

Tato práce byla vytvořena ve spolupráci se společností Red Hat.

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................ 9

I TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................... 9

1 ŠIFROVÁNÍ DISKU............................................................................ 11

2 BITLOCKER ...................................................................................... 12

2.1 Použité kryptografické funkce ............................................... 12
2.1.1 AES-CBC ................................................................................. 12
2.1.2 Elephant difuzér ........................................................................ 13
2.1.3 AES-XTS ................................................................................. 15
2.1.4 AES-CCM ................................................................................ 16
2.1.5 Odvození klíče z hesla ................................................................ 16
2.1.6 Inicializační vektory ................................................................... 18

2.2 Diskový formát........................................................................... 18
2.2.1 Hlavička ................................................................................... 19
2.2.2 FVE metadata .......................................................................... 20
2.2.3 FVE záznamy ........................................................................... 22

2.3 Klíče ............................................................................................ 24
2.3.1 Full Volume Encryption Key ....................................................... 24
2.3.2 Volume Master Key ................................................................... 25

2.4 Šifrovaná data ............................................................................ 27
2.4.1 Způsob uložení dat .................................................................... 27
2.4.2 Postup při dešifrování ................................................................ 29

2.5 Odlišnosti ve starších verzích.................................................. 30
2.5.1 Hlavička ................................................................................... 31
2.5.2 FVE metadata .......................................................................... 31
2.5.3 Klíče ........................................................................................ 31
2.5.4 Šifrovaná data ........................................................................... 31

3 EXISTUJÍCÍ ŘEŠENÍ PRO PRÁCI S BITLOCKEREM V LINUXU ... 33

3.1 Knihovna libbde ......................................................................... 33

3.2 Dislocker .................................................................................... 35

II PROJEKTOVÁ ČÁST......................................................................... 36

4 BITLOCKER ZAŘÍZENÍ V LINUXOVÉM PROSTŘEDÍ .................... 38

5 DEVICE MAPPER ............................................................................. 39

5.1 dm-zero........................................................................................ 39

5.2 dm-crypt...................................................................................... 39

5.3 Device Mapper a BitLocker ...................................................... 41

6 IMPLEMENTACE NÁSTROJE PRO PRÁCI S BITLOCKERMETA-

DATY ................................................................................................. 43

6.1 API a implementace.................................................................... 43

6.2 Uživatelské rozhraní ................................................................. 44

6.3 Instalace ..................................................................................... 46

7 INTEGRACE SE SYSTÉMOVÝMI NÁSTROJI .................................. 47

7.1 UDisks.......................................................................................... 47
7.1.1 Identifikace BitLockeru............................................................... 47
7.1.2 Knihovna libblockdev................................................................. 49
7.1.3 Implementace v UDisks .............................................................. 50

7.2 Podpora v grafických prostředích.......................................... 51

ZÁVĚR ....................................................................................................... 53

Možnosti budoucího rozšíření ............................................................ 53

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................... 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................. 63

SEZNAM TABULEK .................................................................................. 64

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................... 65

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

Šifrování dat je jedním ze základních způsobů jejich ochrany a to obzvlášť na přenos-
ných zařízeních jako jsou notebooky nebo externí disky. Bohužel v současné době neex-
istuje žádné řešení, které by spolehlivě fungovalo v heterogenním prostředí a v případě
externích disků, které mají být používány jak v prostředí Microsoft Windows, tak v li-
nuxovém prostředí, je třeba se spoléhat buď na nástroje třetích stran, nebo na ne vždy
funkční či uživatelsky přívětivá řešení, která v jednom prostředí zajistí podporu pro
nativní šifrování prostředí druhého.

Cílem této práce je prozkoumat technologii BitLocker, která představuje nativní im-
plementaci šifrování disku v operačním systému Microsoft Windows, a podle možností
implementovat nové, případně upravit stávající nástroje pro práci s blokovými za-
řízeními v prostředí operačního systému GNU/Linux tak, aby uživatel byl schopen
s BitLocker zařízeními pracovat stejně jako se zařízeními šifrovanými pomocí nativních
linuxových technologií.

Teoretická část této práce v první kapitole popisuje šifrování disku obecně. V druhé
kapitole se zaměřuje na samotnou technologii BitLocker, jí používané kryptografické
funkce, diskový formát, druhy použitých klíčů a způsoby jejich ochrany a způsobem
uložení dat na šifrovaném zařízení. Třetí kapitola pak představuje existující řešení pro
práci s BitLockerem v linuxovém prostředí a jejich přednosti a nedostatky.

Praktická část této práce ve čtvrté kapitole obecně představuje technologie a možná
řešení pro podporu BitLocker zařízení v linuxovém prostředí. Pátá kapitola se zaměřuje
na kernelový ovladač Device Mapper, který je možno použít pro práci se šifrovanými
blokovými zařízeními. V šesté kapitole je popsán nově vytvořený nástroj pracující s Bit-
Locker zařízeními a BitLocker metadaty. V sedmé části je pak představen systémový
démon UDisks, který poskytuje nástroje pro práci s blokovými zařízeními koncovým
uživatelům systému, a jsou zde také popsány úpravy, které bylo třeba provést, aby byla
podpora BitLocker zařízení dostupná v grafickém rozhraní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Šifrování disku

Šifrování disku, anglicky Full Disk Encryption (FDE) nebo Whole Disk Encryption je
proces, při kterém dochází k šifrování všech dat na disku, včetně systémových souborů
operačního systému. K datům na disku pak má uživatel přístup pouze po úspěšné
autentizaci. Data na disku zůstávají stále šifrovaná a teprve, když uživatel potřebuje číst
či zapisovat data, jsou potřebné sektory disku transparentně před čtením dešifrovány
a před zápisem opět zašifrovány. Šifrování disku může být řešeno softwarově, ale i
hardwarově v podobě disků, které šifrování implementují ve svém firmwaru.[1]

Kromě šifrování disku existují i další technologie, které šifrují pouze části dat ulo-
žených na blokových zařízeních. Příkladem může být šifrování v podobě speciálních
šifrovaných kontejnerů, šifrování pouze vybraných diskových oddílů nebo jen jednotli-
vých souborů či složek. Pouze šifrování celého disku však zaručuje maximální možnou
bezpečnost, kdy jsou šifrována všechna citlivá data včetně například odkládacích oddílů
(swap), dočasných souborů a metadat o šifrovaných souborech.[1]

Ani šifrování disku však nepředstavuje stoprocentní ochranu dat. Pokud útočník
získá přístup k počítači s běžícím systémem, může z jeho paměti získat šifrovací klíč,
který v ní musí být dobu běhu systému uložen. Ačkoli se obecně předpokládá, že po
přerušení napájení jsou data z operační paměti okamžitě ztracena, výzkumníci z Prince-
tonské univerzity prokázali, že data je možné přečíst ještě několik sekund po přerušení
napájení. V případě zchlazení paměti na nižší teplotu se tento čas výrazně prodlužuje a

[…]

ECB Electronic Code Book
FDE Full Disk Encryption
FS File System
FVE Full Volume Encryption
FVEK Full Volume Encryption Key
FUSE Filesystem in Userspace
GNOME GNU Network Object Model Environment
GNU GNU is Not Unix
GPU Graphics Processing Unit
GUID Globally Unique Identifier
GVfs GNOME Virtual file system
IPC Inter Process Communication
IPsec IP security
IV Inicializační vektor
KDE K Desktop Environment
KDF Key Derivation Function
LGPL Lesser General Public License
LUKS Linux Unified Key Setup
LVM Logical Volume Management
MAC Message Authentication Code
MFT Master File Table
NTFS New Technology File System
OEM Original Equipment Manufacturer
PBKDF Password-Based Key Derivation Function
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PIN Personal Identification Number
RAID Redundant Array of Independent Disks
RPC Remote Procedure Call
RPM RPM Package Manager
SHA Secure Hash Algorithm
TPM Trusted Platform Module
USB Universal Serial Bus
UTF Unicode Transformation Format
UUID Universally Unique Identifier
VMK Volume Master Key
XEX Xor-Encrypt-Xor
Xfce XForms Common Environment
XTS XEX-based Tweaked-codebook with Ciphertext Stealing
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PŘÍLOHA P I. HLAVIČKAA FVEMETADATA BITLOCKER ZAŘÍZENÍ

Kompletní struktura FVE hlaviček. Uvedené hodnoty odpovídají testovacímu 100 MiB
zařízení, které bylo vytvořeno veWindows 10. Velikosti a offsety jsou uváděny v bajtech,
pokud není uvedeno jinak. Popisy jednotlivých součástí hlaviček jsou převzaty z [20].

Hlavička FVE bloku

offset velikost hodnota popis
0 8 -FVE-FS- BitLocker signatura
8 2 55 velikost
10 2 2 verze
12 2 4 neznámé
14 2 4 neznámé
16 8 104857600 velikost zařízení v bajtech
24 4 0 neznámé
28 4 16 velikost hlavičky otevřeného zařízení
32 8 35213312 offset první kopie FVE metadat
40 8 46256128 offset druhé kopie FVE metadat
48 8 57909248 offset třetí kopie FVE metadat
56 8 35278848 offset hlavičky otevřeného zařízení

FVE hlavička

offset velikost hodnota popis
0 4 804 velikost metadat
4 4 1 verze
8 4 48 velikost FVE hlavičky
12 4 804 velikost metadat – kopie
16 16 1f8bf933-...-a67625ac8f40 GUID
32 4 10 následující hodnota nonce
36 4 0x8004 šifrovací metoda (AES-XTS)
40 8 131936586222654059 čas vytvoření (FILETIME)

PŘÍLOHA P II. MANUÁLOVÁ STRÁNKA BITLOCKERSETUP

NAMENAMENAME
bitlockersetup - manage BitLocker encrypted devices

SYNOPSISSYNOPSISSYNOPSIS
bitlockersetup <options> <action> <action args>

DESCRIPTIONDESCRIPTIONDESCRIPTION
Bitlockersetup is a tool for accessing BitLocker devices in
GNU/Linux using the Device Mapper crypto target. Currently, only
basic operations like open and close are being supported.
Only password protected BitLocker devices that use AES-XTS encry-
ption can be opened. Older BitLocker versions that use AES-CBC
and other protectors like TPM are not supported.

COMMANDSCOMMANDSCOMMANDS
open DEVICE [NAME]

Open an existing BitLocker device using dm-crypt. The name
argument is optional, if not specified, the created DM
devices will be named as "bitlocker-UUID". Password can
also be provided on standard input if used together with
the -q,-q,-q, ----quiet-quiet-quiet option.
The newly created Device Mapper device /dev/mapper/<NAME>
contains a standard NTFS filesystem that can be mounted
using ntfs-3g.

close NAME
Closes an opened BitLocker device. This removes the exist-
ing DM mapping NAME.

image DEVICE FILENAME
Decrypts a BitLocker device and saves it as an image to
FILENAME.

dump DEVICE
Prints the header information about an existing BitLocker
device.

uuid DEVICE
Prints the UUID (GUID) of an existing BitLocker device.

isbitlocker DEVICE
Checks if the selected device is a BitLocker device.
Returns true, if DEVICE is a BitLocker device, false oth-
erwise.

COMMON OPTIONSCOMMON OPTIONSCOMMON OPTIONS
-h,-h,-h, ----help-help-help

Show help text and default parameters.

-v,-v,-v, ----verbose-verbose-verbose
Print more information on command execution.

-y,-y,-y, ----yes-yes-yes
Do not prompt for confirmation interactively but always
assume the answer is yes.

-q,-q,-q, ----quiet-quiet-quiet
Suppress output and log messages. Overrides --verbose.

----version-version-version
Show bitlockersetup version.

bitlockersetup 0.1 April 2019 BITLOCKERSETUP(8)

PŘÍLOHA P III. STRUKTURA ZDROJOVÝCH KÓDŮ

Struktura zdrojových kódů vytvořených v rámci této práce, které jsou dostupné na CD
přiloženém k této práci zkomprimované v souboru prilohy.zip.

Zdrojové kódy i jsou také dostupné online na http://github.com/vojtechtrefny/

thesis

README............................................stručný popis obsahu archivu
src

bitlockersetup................................zdrojové kódy implementace
doc......................................................API dokumentace
man ............................. uživatelská dokumentace (součást přílohy 2)

patches..........................................patche pro existující nástroje
libblockdev
udisks

text................................................................text práce
prace.pdf.......................................text práce ve formátu PDF
tex..................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

rpms...............................................RPM balíčky pro Fedoru 30
data

image.raw..............................obraz testovacího BitLocker zařízení

http://github.com/vojtechtrefny/thesis
http://github.com/vojtechtrefny/thesis
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