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Bitlocker šifrování disku v Linuxovém prostředí

Otázka šifrování dat na úložných zařízeních je stále významnější jak v osobní, tak ve firemní sféře.
Oceňuji tedy, že si Bc. Vojtěch Trefný toto téma zvolil a rozhodl se tuto oblast posunou o kus dál.

V teoretické části se nejprve věnuje úvodu do problematiky šifrování disku, a poté přechází k
popisu technologie pro šifrování disku zvané Bitlocker, kterou vyvinula firma Microsoft. V
teoretické části následuje popis existujících nástrojů pro práci s technologií Bitlocker a shrnutí
vlastností těchto nástrojů.

Projektová část diplomové práce pak popisuje možnosti přidání podpory pro Bitlocker zařízení v
prostředí Linuxu za použití standardních a široce dostupných linuxových systémových komponent
(Device Mapper, udisks, libblockdev atd.).

Příloha obsahuje plnohodnotnou implementaci (čtení & zápis) CLI nástroje pro práci se zařízeními
Bitlocker v jazyce Python & patche přidávající podporu pro práci s touto technologií do projektů
udisks a libblockdev.

Práci Bc. Vojtěch Trefného hodnotím jako úplnou a aktuální, protože popisuje technologii Bitlocker
od jejích prvních verzí až po verzi současnou (používanou ve Windows 10). Jsem přesvědčen o
tom, že obtížnost řešeného úkolu byla vysoká, neboť diskový formát technologie Bitlocker není
výrobcem plně dokumentován, což znesnadňuje implementaci nástrojů interagujících s touto
technologií.

Podle mého názoru je celková úroveň této práce velmi vysoká, ať už se jedná o velmi zdařilou
plynulost, se kterou text přechází od teoretické části do části praktické nebo o velice kvalitní
implementaci software pro práci s technologií Bitlocker. K typografickému zpracování práce
nemám výhrady.

Vysoké úrovně rovněž dosahuje zdrojový kód (nástroj bitlockersetup + patche pro udisks a
liblbockdev). Vyzkoušel jsem nástroj bitlockersetup na image zařízení Bitlocker z přílohy práce a
vše funguje podle předpokladu - odemčení, připojení, zápis na zařízení, odpojení, zamčení,
opětovné odemčení, přípojení a ověření zapsaných dat.

Dotaz k obhajobě:

Myslím si, že po začlenění podpory pro Bitlocker do linuxových distribucí by tato technologie
mohla sloužit jako dobrý nástroj pro přenos šifrovaných dat mezi Windows a Linuxem bez nutnosti

doinstalování softwaru třetích stran. Pro plné využití tohoto potenciálu by se však hodila možnost
vytvářet nová Bitlocker zařízení nejen na Windows, ale i na Linuxu. Je tvorba nových Bitlocker
zařízení na Linuxu v budoucnu proveditelná ?

Vzhledem k mému výše popsanému hodnocení práce jednoznačně doporučuji práci k obhajobě a
navrhují známku A - výborně.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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